Дело № 1-152/2023 КОПИЯ

59RS0040-01-2023-001071-96

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

22 июня 2023 года г. Чайковский

Чайковский городской суд Пермского края в составе 

председательствующего Драчевой О.В.,

при секретаре судебного заседания Фатеевой О.С.,

с участием государственного обвинителя Стерлядевой Л.А.,

защитника Сунцова А.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего 

<

данные изъяты> образование, 

<

данные изъяты>, нетрудоустроенного, военнообязанного, несудимого,

под стражей по настоящему делу не содержавшегося,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст.158 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил тайное хищение чужого имущества с банковского счета при следующих обстоятельствах.

6 апреля 2023 года в вечернее время до 20:31 ФИО1 на площади 

<

адрес>, г. Чайковский Пермского края нашел утерянную Б.О.Н. банковскую карту ПАО «

<

данные изъяты>» №, выпущенную на имя последней, оборудованную функцией для оплаты товара бесконтактным способом, без ввода секретного PIN-кода, после чего в указанное время у него возник умысел на тайное хищение чужого имущества - денежных средств, находящихся на банковском счете № банковской карты ПАО «

<

данные изъяты>» №, принадлежащих Б.О.Н.

Реализуя указанный умысел, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя банковскую карту ПАО «

<

данные изъяты>» №, принадлежащую Б.О.Н., без разрешения и ведома последней:

6 апреля 2023 года в 20:31, находясь в магазине «

<

данные изъяты>» (подразделение «

<

данные изъяты>», АО «

<

данные изъяты>»), расположенном по адресу: Пермский край, г. Чайковский, 

<

адрес>, совершил покупку товара, расплатившись за него денежными средствами Б.О.Н. в сумме 30 рублей 99 копеек, тем самым тайно похитив их с вышеуказанного банковского счета;

6 апреля 2023 года в 21:14, находясь в магазине «

<

данные изъяты>» (подразделение №, ООО «

<

данные изъяты>»), расположенном по адресу: 

<

...>, совершил покупку товара, расплатившись за него денежными средствами Б.О.Н. в сумме 46 рублей 98 копеек, тем самым тайно похитив их с вышеуказанного банковского счета;

6 апреля 2023 года в 21:33, находясь в магазине «

<

данные изъяты>» (подразделение «

<

данные изъяты>», АО «

<

данные изъяты>»), расположенном по адресу: Пермский край, г. Чайковский, 

<

адрес>, совершил покупку товара, расплатившись за него денежными средствами Б.О.Н. в сумме 538 рублей 98 копеек, тем самым тайно похитив их с вышеуказанного банковского счета;

6 апреля 2023 года в период с 21:43 до 21:45, находясь в магазине «

<

данные изъяты>» (подразделение №, ООО «

<

данные изъяты>»), расположенном по адресу: Пермский край, г. Чайковский, 

<

адрес>, совершил покупку товара, расплатившись за него денежными средствами Б.О.Н. в сумме 179 рублей 67 копеек, тем самым тайно похитив их с вышеуказанного банковского счета;

6 апреля 2023 года в период с 22:33 до 22:35, находясь в магазине «

<

данные изъяты>» (подразделение №, ООО «

<

данные изъяты>»), расположенном по адресу: Пермский край, г. Чайковский, 

<

адрес>, совершил покупку товара, расплатившись за него денежными средствами Б.О.Н. в сумме 604 рубля 66 копеек, тем самым тайно похитив их с вышеуказанного банковского счета;

7 апреля 2023 года в 00:57, находясь в точке питания (кафе) «

<

данные изъяты>» (ИП Т.А.П.), расположенной по адресу: Пермский край, г. Чайковский, 

<

адрес>, совершил покупку товара, расплатившись за него денежными средствами Б.О.Н. в сумме 244 рубля, тем самым тайно похитив их с вышеуказанного банковского счета;

7 апреля 2023 года в период с 1:08 до 1:14, находясь в магазине «Рыбный» (ИП С.Н.Ю.), расположенном по адресу: Пермский край, г. Чайковский, 

<

адрес>, в несколько приемов совершил покупку товара, расплатившись за него денежными средствами Б.О.Н. на общую сумму 2132 рубля, тем самым тайно похитив их с вышеуказанного банковского счета;

7 апреля 2023 года в 2:00, находясь в магазине «

<

данные изъяты>» (ИП С.Н.Ю.), расположенном по адресу: Пермский край, г. Чайковский, 

<

адрес>, совершил покупку товара, расплатившись за него денежными средствами Б.О.Н. в сумме 715 рублей, тем самым тайно похитив их с вышеуказанного банковского счета;

7 апреля 2023 года в период с 6:51 до 6:57, находясь в магазине «

<

данные изъяты>» (ИП С.Н.Ю.), расположенном по адресу: Пермский край, г. Чайковский, 

<

адрес>, в несколько приемов совершил покупку товара, расплатившись за него денежными средствами Б.О.Н. на общую сумму 507 рублей, тем самым тайно похитив их с вышеуказанного банковского счета;

7 апреля 2023 года в 19:17, находясь в магазине «

<

данные изъяты>» (подразделение №, ООО «

<

данные изъяты>»), расположенном по адресу: Пермский край, г. Чайковский, 

<

адрес>, совершил покупку товара, расплатившись за него денежными средствами Б.О.Н. в сумме 237 рублей 77 копеек, тем самым тайно похитив их с вышеуказанного банковского счета.

Таким образом, в период с 20:31 6 апреля 2023 года до 19:18 7 апреля 2023 года ФИО1, находясь на территории г. Чайковский Пермского края, тайно похитил с банковского счета № банковской карты ПАО «

<

данные изъяты>» №, открытого 20 ноября 2021 года на имя Б.О.Н. в офисе № ПАО «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: Пермский край, г. Чайковский, 

<

адрес>, принадлежащие Б.О.Н. денежные средства на общую сумму 5237 рублей 5 копеек, распорядившись ими по своему усмотрению, причинив потерпевшей Б.О.Н. имущественный ущерб на указанную сумму. 

Подсудимый ФИО1 виновным себя в совершении преступления признал, показал, что 6 апреля 2023 года в вечернее время недалеко от ПАО «

<

данные изъяты>» г. Чайковский Пермского края он нашел неименную банковскую карту, утерянную потерпевшей, после чего в период с 20:31 6 апреля 2023 года до 19:18 7 апреля 2023 года он, не сообщая кому-либо о том, что банковская карта ему не принадлежит, совершил покупки товаров в различных магазинах г. Чайковский Пермского края на общую сумму 5237 рублей 5 копеек, расплачиваясь указанной банковской картой без разрешения и ведома ее владельца, а именно: в магазинах «

<

данные изъяты>» (

<

адрес>) на суммы 30 рублей 99 копеек и 538 рублей 98 копеек; «

<

данные изъяты>» (

<

адрес>) на суммы 46 рублей 98 копеек и 179 рублей 67 копеек; «

<

данные изъяты>» (

<

адрес>) на суммы 604 рубля 66 копеек и 237 рублей 77 копеек; «

<

данные изъяты>» (

<

адрес>) на суммы 2132 рубля, 715 рублей, 507 рублей; торговой точке «

<

данные изъяты>» (

<

адрес>) на сумму 244 рубля. При совершении первых покупок он не находился в состоянии алкогольного опьянения, в связи с чем и в последующем данное состояние не способствовало совершению преступления. В содеянном раскаивается, принес извинения потерпевшей, с исковыми требованиями согласен.

Вина ФИО1 в совершении преступления подтверждается совокупностью исследованных в ходе судебного заседания доказательств. 

Так, из показаний потерпевшей Б.О.Н. следует, что 20 ноября 2021 года в офисе ПАО «

<

данные изъяты>», расположенном по 

<

адрес>, г. Чайковский Пермского края она открыла счет №, по которому ей выдана неименная банковская карта рассрочки «

<

данные изъяты>» (кредитная карта) №, по которой оплату товара можно производить до 1 000 рублей без введения пин-кода, прикладывая карту к терминалу оплаты по безналичному расчету. 6 апреля 2023 года в дневное время она прогуливалась по городу, проходила по площади 

<

адрес>, г. Чайковский Пермского края. Банковская карта после осуществления ею покупки в 14:39 (время московское) в торговой точке 

<

данные изъяты> на сумму 20 рублей, находилась в кармане ее штанов. 7 апреля 2023 года в вечернее время в мобильном приложении «

<

данные изъяты>» она увидела, что со счета ее вышеуказанной банковской карты имелись списания денежных средств на общую сумму 5 237 рублей 5 копеек, которые она не совершала, после чего обнаружила, что банковскую карту она утеряла. Таким образом, неустановленное лицо ее банковской картой ПАО «

<

данные изъяты>» № оплатило следующие покупки (время московское):

6 апреля 2023 года: в 18: 31 в магазине «

<

данные изъяты>» на сумму 30 рублей 99 копеек; в 19:14 в магазине «

<

данные изъяты>» на сумму 46 рублей 98 копеек; в 19:33 в магазине «

<

данные изъяты>» на сумму 538 рублей 98 копеек; в 19:44 в магазине «

<

данные изъяты>» на сумму 179 рублей 67 копеек; в 20:34 в магазине «

<

данные изъяты>» на сумму 604 рубля 66 копеек; в 22:57 в кафе «

<

данные изъяты>» на сумму 244 рубля; в 23:09 в магазине «

<

данные изъяты>» на сумму 702 рубля; в 23:12 в магазине «

<

данные изъяты>» на сумму 715 рублей; в 23:13 в магазине «

<

данные изъяты>» на сумму 715 рублей;

7 апреля 2023 года: в 00:00 в магазине «

<

данные изъяты>» на сумму 715 рублей; в 4:51 в магазине «

<

данные изъяты>» на сумму 327 рублей; в 4:56 в магазине «

<

данные изъяты>» на сумму 180 рублей; в 17:17 в магазине «

<

данные изъяты>» на сумму 237 рублей 77 копеек. К протоколу прилагает выписку по счету. ФИО1 ей не знаком (л.д. 78-79).

Данные обстоятельства подтверждаются показаниями свидетеля Х.Д.Р., из которых следует, что 6 апреля 2023 года около 22:20 у магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: Пермский край, г. Чайковский, 

<

адрес>, он встретился с ФИО1, у которого при себе находился рюкзак с продуктами и бутылкой водки «

<

данные изъяты>» объемом 0,7 литра. После чего они зашли в магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: Пермский край, г. Чайковский, 

<

адрес>, где ФИО1 приобрел товар, в том числе: хлеб, сигареты «

<

данные изъяты>», энергетические напитки, расплатившись банковской картой без введения пин-кода и они пошли к последнему домой, где употребили алкоголь. Около 00:30 7 апреля 2023 года они вышли прогуляться, и зашли перекусить в киоск «

<

данные изъяты>», расположенный по 

<

адрес>, г. Чайковский Пермского края, где ФИО1 приобрел шаурму, стоимостью около 250 рублей, расплатившись банковской картой, приложив ее к терминалу безналичной оплаты. Во время прогулки они неоднократно заходили в магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по 

<

адрес>, г. Чайковский Пермского края, в котором ФИО1 аналогичным выше способом совершил покупки товара (несколько банок красной икры, яблочный сидр, сигареты и что-то еще) на суммы менее 1 000 рублей, пояснив тем, что забыл пин-код банковской карты. Этому он внимания не придал. После этого они вернулись домой к ФИО1, где легли спать. Проснувшись, они сходили в магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по 

<

адрес>, г. Чайковский Пермского края, в котором ФИО1 осуществил покупку продуктов и сигарет, расплатившись банковской картой, которую прикладывал к терминалу безналичной оплаты. У Титова он гостил до 10 апреля 2023 года. 8-9 апреля 2023 года он поинтересовался, откуда у того денежные средства, на что Титов сообщил, что нашел эту банковскую карту у здания банка ПАО «

<

данные изъяты>», расположенного на площади 

<

адрес>, г. Чайковский Пермского края (л.д. 50-51).

Кроме приведенных выше показаний потерпевшей и свидетеля, причастность ФИО1 к совершению преступления подтверждается письменными доказательствами, содержащимися в материалах уголовного дела.

Так, в соответствии с протоколом осмотра документов от 5 мая 2023 года, осмотрены:

выписка по счету ПАО «

<

данные изъяты>», согласно которой его клиентом является Б.О.Н., с которой заключен бессрочный договор № от 20 ноября 2021 года и открыт счет № №, по которому выдана банковская карта рассрочки «

<

данные изъяты>» №, по ней совершены следующие платежи (время московское): 6 апреля 2023 года: в 18:31 в магазине «

<

данные изъяты>» на сумму 30 рублей 99 копеек; в 19:14 в магазине «

<

данные изъяты>» на сумму 46 рублей 98 копеек; в 19:33 в магазине «

<

данные изъяты>» на сумму 538 рублей 98 копеек; в 19:43в магазине «

<

данные изъяты>» на сумму 179 рублей 67 копеек; в 20:33 в магазине «

<

данные изъяты>» на сумму 604 рубля 66 копеек; в 22:57 в магазине «

<

данные изъяты>» на сумму 244 рубля; в 23:08 в магазине «

<

данные изъяты>» на сумму 702 рубля; в 23:12 в магазине «

<

данные изъяты>» на сумму 715 рублей; в 23:13 в магазине «

<

данные изъяты>» на сумму 715 рублей; 7 апреля 2023 года: в 00:00 в магазине «

<

данные изъяты>» на сумму 715 рублей; в 4:51 в магазине «

<

данные изъяты>» на сумму 327 рублей; в 4:55 в магазине «

<

данные изъяты>» на сумму 180 рублей; в 17:17 в магазине «

<

данные изъяты>» на сумму 237 рублей 77 копеек; 

14 платежных квитанций, из которых следует, что по банковской карте ПАО «

<

данные изъяты>» № совершены указанные выше покупки на общую сумму 5237 рублей 5 копеек;

два товарных чека магазина «

<

данные изъяты>» (подразделение «

<

данные изъяты>», АО «

<

данные изъяты>») за 6 апреля 2023 года: № о приобретении сосисок «

<

данные изъяты>» (марка «

<

данные изъяты>»), массой 300 г., стоимостью 30 рублей 99 копеек; № на общую сумму 538 рублей 98 копеек, согласно которому приобретен напиток «

<

данные изъяты>» (марка «

<

данные изъяты>»), объемом 2 л. стоимостью 108 рублей 99 копеек и водка солодовая «

<

данные изъяты>» (

<

данные изъяты>), крепостью 40% объемом 0,7 л. стоимостью 429 рублей 99 копеек;

документы, содержащиеся на 2 листах, из которых следует, что ИП С.Н.Ю. принадлежит магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: Пермский край, г. Чайковский, 

<

адрес>, название которого при оплате товара банковской картой в уведомлениях о покупке отражается как «

<

данные изъяты>», в котором 7 апреля 2023 года совершены покупки в 1:08 на сумму 702 рубля, в 1:12 на сумму 715 рублей, в 1:13 на сумму 715 рублей, 2:00 на сумму 715 рублей, 6:51 на сумму 327 рублей, в 6:55 на сумму180 рублей;

документы, содержащиеся на 2 листах, из которых следует, что точка питания (кафе) «

<

данные изъяты>», расположенная по адресу: Пермский край, г. Чайковский, 

<

адрес>, относится к сети «

<

данные изъяты>» ИП Т.А.П. При оплате в точке питания покупка в чеке отражается как «

<

данные изъяты>», при оплате товара банковской картой покупка в уведомлениях отражается как «

<

данные изъяты>», 7 апреля 2023 года в 0:57 в указанной торговой точке осуществлена покупка на сумму 244 рубля, согласно чеку №;

два товарных чека магазина «

<

данные изъяты>» (подразделение №, ООО «

<

данные изъяты>), расположенного по адресу: Пермский край, г. Чайковский, 

<

адрес>: 

№ на общую сумму 604 рубля 66 копеек, согласно которому приобретены сигареты «

<

данные изъяты>» стоимостью 182 рубля, энергетический напиток «

<

данные изъяты>», ж/б объемом 0,449 стоимостью 89 рублей 89 копеек, энергетический напиток «

<

данные изъяты>», ж/б объемом 0,449 стоимостью 94 рубля 89 копеек, колбаса «

<

данные изъяты>» (в/к, в/у), массой 330 г. стоимостью 119 рублей 99 копеек, яйцо куриное (С0, ГОСТ), количеством 10 шт. стоимостью 6 рублей 99 копеек за 1 шт., на общую сумму 69 рублей 90 копеек, хлеб тостовый (нарезка) «

<

данные изъяты>», массой 500 г. стоимостью 47 рублей 99 копеек;

№ на общую сумму 237 рублей 77 копеек, по которому приобретены энергетический напиток «

<

данные изъяты>», ж/б объемом 0,449, в количестве 2 шт. стоимостью 94 рубля 89 копеек за 1 шт., на общую сумму 189 рублей 78 копеек, хлеб тостовый (нарезка) «

<

данные изъяты>», массой 500 г. стоимостью 47 рублей 99 копеек;

два товарных чека магазина «

<

данные изъяты>» (подразделение №, ООО «

<

данные изъяты>»), расположенного по адресу: Пермский край, г. Чайковский, 

<

адрес>: № на общую сумму 46 рублей 98 копеек, по нему приобретены сигариллы «

<

данные изъяты>» с ароматом вишни стоимостью 36 рублей 99 копеек и конфета «

<

данные изъяты>», массой 30 г. стоимостью 9 рублей 99 копеек; № на общую сумму 179 рублей 67 копеек, согласно которому приобретена ветчина «

<

данные изъяты>» классическая (из индейки, нарезка), массой 120 г. в количестве 2 шт. стоимостью 59 рублей 89 копеек за 1 шт., на общую сумму 117 рублей 78 копеек и крупа гречневая «

<

данные изъяты>» в пакете для варки (марка «

<

данные изъяты>») массой 400 г. стоимостью 59 рублей 89 копеек (л.д. 150-151).

Согласно протоколу осмотра документов от 10 мая 2023 года, осмотрена информация, предоставленная ПАО «

<

данные изъяты>» на 17 листах, из которой следует, что на имя Б.О.Н. в ПАО «

<

данные изъяты>» имеется счет №, открытый 20 ноября 2021 года в мини-офисе №, расположенном по адресу: Пермский край, г. Чайковский, 

<

адрес>, к которому привязана кредитная карта №;

по банковской карте № в период с 6 по 7 апреля 2023 года на территории г. Чайковский Пермского края совершены следующие платежи (время указано московское): 

6 апреля 2023 года: в 14:38 в сумме 20 рублей в 

<

данные изъяты>.; в 18:31 в сумме 30 рублей 99 копеек в «

<

данные изъяты>»; в 19:14 в сумме 46 рублей 98 копеек в «

<

данные изъяты>»; в 19:33 в сумме 538 рублей 98 копеек в «

<

данные изъяты>»; в 19:43 в сумме 179 рублей 67 копеек в «

<

данные изъяты>»; в 20:33 в сумме 604 рубля 66 копеек в «

<

данные изъяты>»; в 22:57 в сумме 244 рубля в «

<

данные изъяты>»; в 23:08 в сумме 702 рубля в «

<

данные изъяты>»; в 23:12 в сумме 715 рублей в «

<

данные изъяты>»; в 23:13 в сумме 715 рублей в «

<

данные изъяты>»;

7 апреля 2023 года: в 00:00 в сумме 715 рублей в «

<

данные изъяты>»; в 04:51 в сумме 327 рублей в «

<

данные изъяты>»; в 04:55 в сумме 180 рублей в «

<

данные изъяты>»; в 17:17 в сумме 237 рублей 77 копеек в «

<

данные изъяты>» (л.д. 153).

Из протокола осмотра места происшествия от 8 апреля 2023 года с фототаблицей, видно, что осмотрен магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: Пермский край, г. Чайковский, 

<

адрес>, установлено, что в магазине имеется касса, оборудованная терминалом оплаты товара безналичным способом, банковскими картами. В помещении магазина установлены камеры видеонаблюдения. В ходе осмотра на CD-R диск изъяты видеозаписи за 7 апреля 2023 года с камер видеонаблюдения (л.д. 7-8, 9-12).

В соответствии с протоколом осмотра предметов от 2 мая 2023 года с фототаблицей осмотрен CD-R диск с 6 видеозаписями за 7 апреля 2023 года из магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по 

<

адрес>, г. Чайковский Пермского края, из них следует, что в помещение указанного магазина вошли двое мужчин – ФИО1 и Х.Д.Р., подошли к продавцу магазина - Б.Д.А., после состоявшегося диалога ФИО1 в три приема путем прикладывания к терминалу для оплаты товара безналичным способом банковской карты с надписью «

<

данные изъяты>» белого цвета оплатил покупку банок с икрой в сумме 2132 рубля (в 1:08 на 702 рубля, в 1:12 на 715 рублей и в 1:13 на 715 рублей), после чего, вернув Б.Д.А. указанные банки с икрой, получил от последнего за возврат товаров наличные денежные средства на общую сумму 2132 рубля, которые убрал в карман своей одежды.

В 2:00 ФИО1 аналогичным образом оплатил банку с икрой на сумму 715 рублей, после чего ее вернул Б.Д.А. и получил из кассы наличные денежные средства в указанной сумме.

В период времени с 6:50 до 6:57 в указанном магазине ФИО1 произвел оплату товаров на общую сумму 507 рублей (327 и 180 рублей), приложив к терминалу для оплаты товара безналичным способом вышеуказанную банковскую карту.

Также осмотрен CD-R диск с видеофайлом за 6 апреля 2023 года под названием «

<

данные изъяты>» из магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по 

<

адрес>, г. Чайковский Пермского края, согласно содержащейся на нем видеозаписи, ФИО1 в 20:33:19 и 21:35:05 совершает оплату товара посредством терминала оплаты по банковским картам (л.д. 98-99, 100-108).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 8 апреля 2023 года с фототаблицей, осмотрена точка быстрого питания (кафе) «

<

данные изъяты>», расположенная по адресу: Пермский край, г. Чайковский, 

<

адрес>, в которой имеется кассовая зона, оборудованная терминалом оплаты товара безналичным способом, банковскими картами. Видеонаблюдение отсутствует (л.д. 13-14, 15).

Из протокола осмотра места происшествия от 10 апреля 2023 года с фототаблицей следует, что осмотрен магазин «

<

данные изъяты>» (подразделение «

<

данные изъяты>»), расположенный по адресу: Пермский край, г. Чайковский, 

<

адрес>, установлено, что в магазине имеются кассы, оборудованные терминалами оплаты товара безналичным способом, по банковским картам. В помещении магазина установлены камеры видеонаблюдения. В ходе осмотра на CD-R диск изъята видеозапись за 6 апреля 2023 года (л.д. 21-22, 23-25).

В соответствии с протоколом осмотра места происшествия от 5 мая 2023 года с фототаблицей осмотрен магазин «

<

данные изъяты>» («

<

данные изъяты>»), расположенный по 

<

адрес>, г. Чайковский Пермского края, установлено, что время работы магазина с 9:00 до 22:00. В магазине установлены витрины открытого типа, товар в магазине отпускается как за наличный расчет, так и при помощи банковских карт, для оплаты которыми на кассах магазина установлены терминалы для оплаты товара безналичным способом, по банковским картам. Данный магазин имеет внутреннее наименование в виде № (л.д. 136-138, 139-142).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 5 мая 2023 года с фототаблицей, осмотрен магазин «

<

данные изъяты>» («

<

данные изъяты>»), расположенный по 

<

адрес>, г. Чайковский Пермского края, установлено, что время работы магазина с 9:00 до 23:00. В магазине установлены витрины открытого типа, товар в магазине отпускается, как за наличный расчет, так и при помощи банковских карт, для оплаты которыми на кассах магазина установлены терминалы для оплаты товара безналичным способом по банковским картам. Данный магазин имеет внутреннее наименование в виде № (л.д. 143-145, 146-149).

Оценив имеющиеся по делу доказательства в их совокупности с точки зрения их допустимости, относимости, достоверности и достаточности для разрешения уголовного дела, суд считает вину подсудимого ФИО1 в совершении преступления установленной и доказанной.

Этот вывод суда основан на показаниях потерпевшей Б.О.Н., свидетеля Х.Д.Р., которые подтверждаются протоколами осмотра места происшествия, документов и предметов и не противоречат показаниям подсудимого о том, что в период времени, указанный в описательной части приговора, используя найденную банковскую карту, он тайно, без разрешения и ведома ее владельца, с корыстной целью совершил с ее помощью покупку товаров, расплачиваясь денежными средствами потерпевшей, в результате чего последней причинен ущерб в сумме 5237 рублей 5 копеек.

Все приведенные выше доказательства получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, существенных противоречий не содержат, согласуются между собой, дополняют друг друга, устанавливают наличие одних и тех же обстоятельств, подсудимым не оспариваются, поэтому оснований им не доверять не имеется. 

Причин для оговора ФИО1 потерпевшей и свидетелями, а также самооговора подсудимого судом не установлено.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ). 

Квалифицирующий признак совершения кражи денежных средств «с банковского счета» суд считает доказанным, поскольку хищение денежных средств Б.О.Н. осуществлено подсудимым путем оплаты покупок в торговых точках денежными средствами потерпевшей, находящимися на банковском счете последней, с помощью банковской карты. 

Оснований для освобождения подсудимого от уголовной ответственности не установлено.

При назначении подсудимому ФИО1 наказания суд в соответствии с ч. 3 ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступления, относящегося к категории тяжких, данные о личности виновного, который по месту жительства характеризуется удовлетворительно, на учетах у врачей не состоит, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи, а также положения ст. 6 и ч. 2 ст. 43 УК РФ.

Суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ признание им вины в совершении преступления, дачу подробных показаний, раскаяние в содеянном и принесение потерпевшей извинений.

По тем основаниям, что явка с повинной дана ФИО1 после его вызова в правоохранительные органы, которые уже располагали достаточными сведениями о его причастности к преступлению, она, в силу закона, не может признаваться добровольным заявлением о преступлении.

Активного способствования раскрытию и расследованию преступления в действиях ФИО1 суд также не усматривает, поскольку каких-либо активных действий, связанных с помощью в раскрытии и расследовании преступления он не совершал, значимой для раскрытия и расследования преступления информации, с которой закон связывает возможность признания указанного обстоятельства смягчающим, не предоставлял. Как видно из материалов уголовного дела, содействие подсудимого выразилось в признании им своей вины и даче подробных показаний, что суд признал отдельными смягчающими наказание обстоятельствами.

С учетом характера и степени общественной опасности преступления, обстоятельств его совершения и личности подсудимого, исследованных доказательств, достаточных оснований для признания отягчающим наказание обстоятельством, совершение части хищений в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, не имеется, поэтому данный признак следует исключить из описания деяния.

С учетом изложенного суд назначает ФИО1 наказание в виде лишения свободы, при этом полагает, что исправление ФИО1 может быть достигнуто без реального отбывания наказания, заключающегося в изоляции от общества, условно с применением ст. 73 УК РФ, с возложением обязанностей, предусмотренных ч. 5 ст. 73 УК РФ, которые будут способствовать его исправлению.

Дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы с учетом наличия смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным подсудимому не назначать.

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности, обстоятельства преступления, данные о личности подсудимого, отсутствие исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, и других, существенно уменьшающих степень его общественной опасности, оснований для применения положений ч. 6 ст. 15, ст.ст. 53.1, 64 УК РФ не имеется.

Гражданский иск потерпевшей Б.О.Н. о возмещении имущественного ущерба, причиненного преступлением, в сумме 5237 рублей 5копеек в соответствии со ст.ст. 15, 1064 ГК РФ является законным, обоснованным, признан подсудимым и подлежит удовлетворению в полном объеме.

Вопрос о приобщенных к уголовному делу вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ. 

Руководствуясь ст. ст. 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 год.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 6 месяцев.

Возложить на осужденного ФИО1 обязанности: 

являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного по месту жительства, в установленное этим органом время, один раз в месяц; 

не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного. 

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Взыскать с ФИО1 в пользу Б.О.Н. в счет возмещения имущественного ущерба 5237 рублей 5 копеек.

Вещественные доказательства: 

2 CD-R диска, выписку по счету ПАО «

<

данные изъяты>», 6 товарных чеков, документы магазина «

<

данные изъяты>» и точки питания (кафе) «

<

данные изъяты>» о покупке, ответ на запрос и выписку ПАО «

<

данные изъяты>» - хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в Пермский краевой суд через Чайковский городской суд Пермского края в течение 15 суток со дня его провозглашения.

Председательствующий подпись О.В. Драчева

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>